Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 16/07/2015

Ata no 49/15

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio
Mazzardo que saudou o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral,
José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl e a Diretora da Assessoria
Técnica, Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o
quorum foi aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLEN.ÁmA DO DIA 16-

07-2015, PROTOCOLO N° 15/157963-6, ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO QUE AUTORIZA A
INVENTARIANTE FERDINANDA JUSTO EVALDT SILVA A PROCEDER A TRANSFERÊNCIA
DAS QUOTAS PERTENCENTES AO INVENTARIADO, FERNANDO SCHWANCK EVALDT,
JUNTO À EMPRESA.EMPFtESA:  CARROCERIAS FERNANDO LTDA. NIRE : 43 2 0008105-1,
PROCESSO N°: 052/1.14.0003890-6, COMARCA: GUAÍBA/RS, PROTOCOLO N° 15/157964-4,
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  CALCADOS SETE SUL LTDA. NIRE: 43 2 0471628-0,
PROCESSO N°: 047/1.14.0000149-9, COMARCA: ESTRELA/RS, PROTOCOLO N° 15/157965-2,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE PAULO CÉSAR FINKLER. EMPRESA:  PAULO CÉSAR

FINKLER, NIRE : 43 1 0251722-9, PROCESSO N°: 160/1.11.0000837-5, COMARCA: VERA
CRUZ/RS, PROTOCOLO N° 15/157966-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ANETE KONELL E
DA EMPRESA. EMPRESA:  BRASIL CARGO TRANSPORTES LTDA. NIRE : 43 2 0254175-0,
PROCESSO N°: 033/1.08.0014844-7, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N°
15/157967-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE CANAÃ BORGES DA SILVA. EMPRESA:  ASTRA

TRANSPORTES LTDA. NIRE : 43 20312758-2, PROCESSO N°: 033/1.08.0011207-8, COMARCA:
SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 15/157968-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE
ROGÉRIO BATISTA GONÇALVES. EMPRESA:  GF TELECOM SEGURANCA ELETRÔNICA

LTDA. NIRE: 43 2 0228684-9, PROCESSO N°: 033/1.09.0006200-5, COMARCA: SÃO
LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 15/157969-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA.
EMPRESA: 	VENCEDORA REPRESENTAÇÕES LTDA.  NIRE 43 2 0210421-0, PROCESSO N°:

033/1.08.0007353-6, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO 	579 0-9,

AVERBAÇÃO DA DETERMINAÇÃO PARA QUE SEJA PROCEDIDA A ALTERAÇÃO DA S
EMPRESA FALIDA S/A (VIAÇÃO AÉREA RIO-GRANDENSE) - CNPJ 92.772.821/0
REPRESENTADA PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL LICKS CONTAD RES ASSOC A

JUCERGS. Avenia1tIit de Castilhos 120, Centro - Porto Atere RS. CEP 03
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX (&l) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216 )...3„2_16 7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

LTDA., REPRESENTADA POR GUSTAVO BANHO LICKS, PARA O RIO DE JANEIRO,
CONFORME ALTERAÇÃO JÁ REALIZADA JUNTO À RECEITA FEDERAL DO BRASIL.
EMPRESA:  S.A (VIAÇÃO AÉREA RIO GRANDENSE) "FALIDO", NIRE : 43 3 0000110-5,
PROCESSO N°: 0260447-16.2010.8.19.0001, COMARCA: RIO DE JANEIRO/RJ, PROTOCOLO N°
15/157971-7, INDISPONIBILIDADE DAS QUOTAS DA EMPRESA. EMPRESA:  SECULLUM
SOFTWARES LTDA. NIRE : 43 2 0423284-3, PROCESSO N°: 087/1.15.0000507-2, COMARCA:
CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N° 15/157972-5, INDISPONIBILIDADE DAS QUOTAS DA
EMPRESA. EMPRESA:  MILLENIUM TECNOLOGIA RELÓGIO PONTO E CONTROLE DE
ACESSO LTDA. NIRE : 43 2 0561747-1, PROCESSO N°: 087/1.15.0000507-2, COMARCA: CAMPO
BOM/RS, PROTOCOLO N° 15/157973-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA.
EMPRESA:  UNIÃO DE PRODUTOS OUIMICOS LTDA. NIRE: 43 2 0000383-1, PROCESSO N°:
033/1.05.0019930-5, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 15/157975-0,
DISSOLUÇÃO PARCIAL. EMPRESA:  COMERCIO DE ALIMENTOS RSD LTDA.  NIRE: 43 2
0007472-1, PROCESSO N°: 010/1.14.0013350-5, COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS, PROTOCOLO
N° 15/157976-8, INDISPONIBILIDADE DOS BENS DE LUIZ RICARDO WINGERT E DA
EMPRESA. EMPRESA:  SACE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS E
TERMOPLÁSTICOS LTDA. NIRE : 43 2 0040771-1, PROCESSO N°: 019/1.07.0020984-0,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 15/157977-6, INDISPONIBILIDADE DOS
BENS DE MARIA DELCI GARCIA. EMPRESA:  MARIA DELCI GARCIA, NIRE: 43 1 0572695-3,
PROCESSO N°: 139/1.09.0000392-3, COMARCA: TRIUNFO/RS. Dando prosseguimento à
Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 48/15, de 15-07-2015. Em regime
de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi apresentada. O Sr.
Presidente informa sobre a falta de sistema e relata que está estudando a liberação do
protocolo manual, para os casos excepcionalíssimos. Como se trata do sistema Integrar,
essa paralisação no sistema afeta diretamente 10 Estados. O Sr. Presidente comunicou
que a distribuição está acima do normal, tendo em vista a grande quantidade de
documentos. Neste instante, foi comunicado pelo Gabinete que o sistema voltou a
funcionar. O Sr Presidente comunicou que no dia de ontem esteve, juntamente com o
Secretário-Geral, fazendo a implantação e a inauguração da Sala do Empreendedor da
cidade de Lajeado. Sendo assim, Esteio, Garibaldi e Lajeado são os Municípios que já
estão integrados à REDESIM. Na próxima semana será analisada a minuta da Resolução
001/2015- JUCERGS. Comunicou, também, que a Assessora Administrativa Vanessa
Wroblewski está responsável pelo despacho dos Enquadramentos e Desenquadramentos,
o que está dando uma maior agilidade a esses documentos mais simples. Foi passada a
palavra ao Vogal Fabiano Zouvi que questionou sobre o capital mínimo da EIRELI, no
tocante a integralização total do capital, acima do valor estipulado pela lei. O Secretárki-
Geral disse que num encontro nacional que participou, ficou claro que o capital deveÁer
totalmente integralizado, independente do valor, mas sempre acima de cem salários
mínimos. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisess /faze
uso, O Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fo 	ada
presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

4
JUCERGS. Ave da Júlio de Castilhos 120, Centro- Portb A egre RS. CEP 900

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 32

JOSÉ TAÇ ACOBY
Secretário- eral

EVE ON DRÉ B. LOPES
Vogal

ITACIR 'AURI FLORES
Vog I

4a4-1—f
RAMIRO

Vogal Vogal
MI 	EUMANN

FAWANO ZOUVI
Vogal

MAR 	HA OTT 	 ANA PAULA QUEIR
Vogal

Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS, CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

JONI ALBERTO MATTE
ogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PAULO 0:ERTO OPSCHINA
Vice Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PA 	ICARDO MAIA 	 DENNIS K
Vogal 	 Vogal

FABI 	ETTER 	 JO
Diretora da AT e egistro

Matcelcrktiaranine
—vogal-JUCER

RãMO RA05/ 	 E ("W%1 )CS MAN
VoèIN 	 JjVogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Cent o - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004